«Quisquis hunc librum tulerit  
Vel furtive substraxerit,  
Opprimatur doloribus  
Cunctis carens honoribus.

<sup>44</sup> *Ibid.*, p. 495, n. 23392.

<sup>45</sup> *Ibid.*, I, p.79, n. 596.

<sup>46</sup> *Ibid.*, VI, p. 499, n. 23432.

<sup>47</sup> *Ibid.*, p. 495, n. 23394.

<sup>48</sup> *Ibid.*, I, p. 79, n. 593.

<sup>49</sup> *Ibid.*, VI, p. 304, n. 21649.

<sup>50</sup> *Ibid.*, p. 527, n. 23694.

<sup>51</sup> *Ibid.*, p. 481, n. 23269.

<sup>52</sup> *Ibid.*, p. 499, n. 23430.

Hic vivens semper egeat,  
 Hinopiam sustineat,  
 Ne ubertatem videat,  
 Qua fruatur et gaudeat.  
 Qui cum vitam finierit  
 Et animam emiserit,  
 Hoc etenim sibi debetur.  
 Qui fur vel raptor hic habetur,  
 His namque dignus talibus,  
 Sit procul ab his omnibus,  
 Qui hoc in habitaculo  
 Christi tenentur vinculo.  
 Pena plectatur inferi.  
 [...]
 Quod si librum reddiderit,  
 Nobisque restituerit,  
 Hunc dolor non percutiat,  
 Quem scriptum hoc denuntiat. Amen»<sup>53</sup>.

La información proporcionada por los colofones resulta eminentemente heterogénea y escasamente uniforme. Desde los más lacónicos y escuetos hasta los más ricos y extensos existe una amplia grama. De entre todos ellos destaca, por su riqueza informativa el del Beato de Silos, hoy en la British Library<sup>54</sup>, cuya escritura se concluyó el 18 de abril del año 1091 y su decoración el 1 de julio del año 1109. El copista registró informaciones muy dispares todas ellas relacionadas con el libro que se acababa de copiar e iluminar. Su texto servirá para evaluar cuanto se afirma:

«Alme Trinitatis diuine celitus inspiramine compulsus, ego Dominico presbiter et consanguinei mei Munnio presbiter exigui libri huius prescribere sollerter cepimus opus, erumnose uite huius peracto hoc gestum Siliensis cenobii sub atrio reliquias ferente sanctissimi Sebastiani et comitum eius, et sancte Marie uirginis et genitricis

<sup>53</sup> *Ibid.*, p. 481, n. 23267.

<sup>54</sup> London, British Library, ms. *Additional* 11695, f. 278r; cfr. Millares Carlo, *Tratado de Paleografía española* cit., [“Repertorio I: Códices visigóticos”, n° 100], p. 346; J. Willians, *The Illustrated Beatus. A Corpus of the Illustrations on the Commentary on the Apocalypse*, IV, *The Eleventh and Twelfth Centuries*, London-Turnhout 2002, pp. 31-40, ilustr. 221-350.

domini nostri Iesuchristi, et sancti Martini episcopi, et apostolorum Petri et Pauli et sancti Andree apostoli, et reliquie plurimorum sanctorum aliorum, et corpus beatissimi dominici presbiteri et confessoris Christi, intra aula ecclesie tumulatum, in quo fiunt innumerabilium virtutum quo operatur Dominus pro fidelem suum, regente Fortunio abba monachorum katerba. Perfectus est igitur hic liuer, explanationem in se mirificam continens Apocalipsis Iohannis, Christi iubante dextera, diemque temporis XIII kalendas maii hora VIa, die V feria, sub era TCXXVIIIa, regnante rex Adefonso in Toletto, siue Legione, adque Gallecia, simulque Kastella, cum Naggara adque Alaua. His uero premissis iam superius nominatis, humiliter poscimus, commendantes presentibus et futuris, qui in hoc libro fulgidam sacre explanationem Apocalipsis auide legeritis, in orationibus uestris sacris memorare non desistatis, qualiter uobis intercedentibus concedatur uobis a Domino premium regni celestis gaudiumque perpetue felicitatis, amen. Preterea, si culparum nostrarum onus nobis inclinauerit ad inferni supplicia, huius tamen laboris sollertia simul cum pia exoratione uestra prouean nos feliciter ad celestia regna, amen; ut illuc obtinere mereamur una pariter cum omnibus nobis consortium beatorum, ubi Christo regi in dextera Patris sedenti incessauiliter gloria, laus honorque canitur ab innumerabilium turmis angelorum martirumque et omnium sanctorum, adque cum ipsis uiuere ualeamus per infinita semper secula seculorum amen. Fratres karissimi, quisquis hunc codicem legenti ex uobis, presentibus uel futuris, perspicaci mente legat, aures, oculos, os, cordis quod legerit discrete intellegat et intellegenda opera Domino Deo indesinenter teneat; et infundat preces ut in uitam eternam cum editoribus et auctoribus uel abtutoribus atque facientibus libri huius, uel cum omnibus sanctis locum inueniat habitationis, amen. Orate pro hos scriptores, si regnatis cum domino redentore, amen.